
 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N° 49 
 

Data 06/10/2011 

 
OGGETTO: 

 

Adempimenti di cui all’art. 193 del D.L.vo n. 267/00: 

Salvaguardia degli equilibri di bilancio e ricognizione 
sullo stato di attuazione dei programmi dell’esercizio 

2011. 
 
L’anno Duemilaundici, il giorno sei del mese di ottobre alle ore 08,30 nella Sala delle 

Adunanze Consiliari, alla prima convocazione in sessione straordinaria ed in seduta pubblica, si è 
riunito, ai sensi delle vigenti norme di legge, il Consiglio Comunale. Procedutosi all’appello nominale 
risultano: 

 
CONSIGLIERI P A CONSIGLIERI P A 

 
1.    M. BARBARA PUSCEDDU (Sindaco) X  12.  Fabrizio PEDDITZI      X  
2.   Alessandro ANEDDA           X  13.  Nicola ZUNNUI  X  
3.   Marco ASUNI      X  14.  Paolo Flavio ZEDDA  X  
4.   Lucia ATZORI      X 15.  Andrea ATZENI  X  
5.   Paride CASULA  X  16.  Massimo LEBIU  X  
6.   Antonello COCCO  X  17.  Giulio LOBINA  X  
7.   Giovanni COCCO X  18.  Massimiliano MALLOCCI  X  
8.   Gianluigi CORDA  X  19   Federico MALLUS  X  
9.   Maurizio DESSALVI           X  20.  Mauro SPINA  X  
10. Maurilio FLORIS  X  21.  Stefania PINNA SPADA  X  
11. Francesco ORRU’  X     

Presenti: n. 20 
Assenti   n.   1 

 
Sono presenti gli Assessori Signori: Giuseppe FLORIS, Massimo LEONI, Franco MATTA, 

Giuseppe MELIS, Alessandro ORRÙ, Andrea ORRÙ.  
 

Presiede la seduta Giovanni COCCO nella qualità di Presidente del Consiglio con l’assistenza del 
Segretario Generale Dr.ssa Maria Antonietta Basolu.  
 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in 
discussione la proposta di deliberazione di cui all’oggetto iscritta all’ordine del giorno e dotata dei 
pareri previsti dall’art. 49 del Decreto Legislativo del 18 agosto 2000 n. 267. 

 
Risultano nominati scrutatori i Consiglieri Signori: 

- Pedditzi Fabrizio - Dessalvi Maurizio - Mallus Federico. 
 
 
 

Si da atto del rientro dei Consiglieri Massimo Lebiu e Mauro Spina. I presenti risultano essere 20. 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

ESAMINATA l’allegata proposta di deliberazione avente per oggetto: “Adempimenti di cui 

all’art. 193 del D.L.vo n. 267/00: Salvaguardia degli equilibri di bilancio e ricognizione 
sullo stato di attuazione dei programmi dell’esercizio 2011”, predisposta a cura del 
Responsabile del Settore Finanziario Rag.ra Consuelo Carta;  
 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile inserito nella stessa 
proposta di deliberazione, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000 n° 267; 
 
VISTO  il verbale n. 15 del 03.10.2011, depositato agli atti del Consiglio, con il quale il Collegio dei 
Revisori attesta che questo Comune non deve ricorrere ad alcun provvedimento di riequilibrio 
finanziario e si invita il Consiglio al riconoscimento, esistendone i presupposti, dei debiti fuori 
bilancio non ancora riconosciuti; 
 
SENTITA  l’illustrazione dell’Assessore competente Alessandro Orrù alla quale seguono gli 
interventi e le dichiarazioni di voto dei Consiglieri riportati nel verbale dell’adunanza al quale si 
rinvia; 
 
RITENUTO  dover provvedere all’approvazione dell’allegata proposta; 
 
CON VOTAZIONE espressa per alzata di mano il cui esito viene così accertato e proclamato dal 
Presidente: 
Presenti:             n. 20  
Voti favorevoli: n. 19 
Voti contrari      n.   /  
Astenuti:            n.   1 ( Lobina Giulio), 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare l’allegata proposta di deliberazione avente per oggetto “Adempimenti di 

cui all’art. 193 del D.L.vo n. 267/00: Salvaguardia degli equilibri di bilancio e 
ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi dell’esercizio 2011”,  che 
forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
2. Stante l’urgenza evidenziata nella proposta di cui in premessa, con separata votazione 

svoltasi con le modalità e lo stesso risultato della votazione precedente, dichiara la 
presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 Agosto 
2000 n. 267. 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
        
          IL  PRESIDENTE                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 
        F.to Giovanni COCCO                                        F.to  Dr.ssa Maria Antonietta BASOLU 
 
 
 
 
 



 
 
 
OGGETTO:  Adempimenti di cui all’art. 193 del D.L.vo n. 267/00: Salvaguardia degli 

equilibri di bilancio e ricognizione sullo stato di attuazione dei 

programmi dell’esercizio 2011. 
 

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL ’ATTO  
La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 
sensi dell’art. 30 della L.R. 13.12.1994 n. 38 e successive modifiche ed integrazioni, con 
contestuale trasmissione ai Capigruppo consiliari. 
 
Sinnai, 14/10/2011 

         IL SEGRETARIO GENERALE 
   F.to Dott.ssa Maria Antonietta Basolu 
 

CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE : 
è divenuta esecutiva il giorno 06/10/2011, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n° 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Sinnai, 14/10/2011 

        IL SEGRETARIO GENERALE 
   F.to Dott.ssa Maria Antonietta Basolu 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 

 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

SETTORE FINANZIARIO  
 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
OGGETTO: 

 

Adempimenti di cui all’art. 193 del D.L.vo n. 267/00: Salvaguardia degli equilibri 
di bilancio e ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi dell’esercizio 
2011. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 

PREMESSO CHE, ai sensi dell’art. 193 del D.L.vo n. 267/00, il Consiglio Comunale, con la 
periodicità stabilita dal regolamento di contabilità e comunque almeno una volta, entro il 30 
settembre di ciascun anno, deve provvedere a: 
 

- verificare, tramite l’analisi della situazione contabile, lo stato d’attuazione dei programmi; 
 

- accertare, prendendo in considerazione ogni aspetto della gestione finanziaria, il permanere 
degli equilibri generali di bilancio; 

 

- intervenire tempestivamente deliberando le misure idonee a ripristinare la situazione di 
pareggio, qualora ci si trovi in presenza di debiti fuori bilancio, di disavanzo d’amministrazione 
o, dai dati della gestione finanziaria dell’esercizio in corso, si preveda l’insorgere di un 
disavanzo di gestione o d’amministrazione. 

 

TENUTO CONTO che l’ultimo comma dell’art. 193 succitato prevede che la mancata adozione dei 
provvedimenti di riequilibrio è equiparata ad ogni effetto alla mancata approvazione del bilancio; 
 

RITENUTO, pertanto, necessario provvedere ad una ricognizione sullo stato d’attuazione dei 
programmi ed alla verifica del permanere degli equilibri finanziari; 
 
VISTA la nota del Responsabile del Settore Finanziario del 14/09/2011 con la quale si invitavano i 
Responsabili di settore a verificare e comunicare tempestivamente l’esistenza di debiti fuori 
bilancio da riconoscere nonché l’esistenza di situazioni già manifestatesi o eventuali situazioni 
prevedibili nel corso dell’esercizio che possano compromettere il rispetto degli equilibri di bilancio; 
 
DATO ATTO che:  
 

- il rendiconto di gestione relativo all’esercizio finanziario 2010, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 37 del 25/08/2011, si è chiuso con un avanzo di amministrazione di  
€ 870.602,61; 

 
- allo stato attuale, si intende confermare gli stanziamenti di entrata relativi al recupero di 

evasione tributaria, a proventi derivanti dalla locazione di aree di proprietà comunale e dalle 
concessioni edilizie in ordine ai quali i Responsabili di settore, ciascuno per quanto di 



competenza, hanno comunicato che si stanno ponendo in essere tutte le attività necessarie per 
operare il loro accertamento entro la chiusura dell’esercizio in corso; 

 

- i dati della gestione finanziaria corrente non fanno, pertanto, prevedere alla data odierna un 
disavanzo d’amministrazione o di gestione sia per quanto attiene alla competenza che alla parte 
residui; 

 

- nell’esercizio finanziario in corso è stato sempre rispettato, negli atti di gestione ed in quelli 
riguardanti le variazioni al bilancio, il pareggio finanziario e tutti gli equilibri previsti per la 
copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti; 

 

CONSIDERATO che, con deliberazione del Consiglio comunale n. 39 del 25/08/2011 ad oggetto  
“Variazione al bilancio di previsione dell'esercizio 2011, al bilancio pluriennale ed alla relazione 
previsionale e programmatica del triennio 2011/2013 (art. 175, del D.L.vo n. 267/00)” è stata data 
copertura finanziaria ai debiti fuori bilancio segnalati dai Responsabili dei Settori Tecnico, Vigilanza 
ed AA.GG. e Personale ancorché per una parte dì essi non risulta ancora conclusa l’istruttoria 
necessaria ai fini del loro riconoscimento da parte del Consiglio Comunale; 
 
RILEVATO che per quanto riguarda la gestione di competenza si è provveduto ad un riesame 
delle previsioni di parte corrente le quali, con variazioni di bilancio già adottate, sono state 
adeguate alle situazioni emerse e sono tali da consentire il mantenimento degli equilibri di bilancio; 
 
RITENUTO, altresì, necessario garantire il rispetto delle disposizioni di cui all’art. . 1, commi da 88 
a 124 della L. n. 220 del 13/12/2010 (c.d. “Legge di stabilità”) ed, in particolare, il comma 107, 
che dispone: “Il bilancio di previsione degli enti locali ai quali si applicano le disposizioni del patto 
di stabilità interno deve essere approvato iscrivendo le previsioni di entrata e di spesa di parte 
corrente in misura tale che, unitamente alle previsioni dei flussi di cassa di entrate e spese di parte 
capitale, al netto delle riscossioni e concessioni di crediti, sia garantito il rispetto delle regole che 
disciplinano il patto medesimo. A tal fine, gli enti locali sono tenuti ad allegare al bilancio di 
previsione un apposito prospetto contenente le previsioni di competenza e di cassa degli aggregati 
rilevanti ai fini del patto di stabilità interno.”, e pertanto, al fine di mantenere il pareggio finanziario 
del bilancio, il pareggio economico e il rispetto del saldo finanziario programmatico e dei vincoli 
relativi al patto di stabilità interno per l’anno 2009, si è proceduto ad aggiornare lo stato di 
attuazione dei vari interventi di spesa e delle risorse di entrata ed effettuare: 

• per la parte corrente, una valutazione della congruità degli stanziamenti di bilancio in 
relazione alle spese che si prevede di impegnare ed alle entrate che si prevede di accertare 
sino alla fine dell’ anno in corso; 

• per la parte in conto capitale, un monitoraggio continuo relativamente alle riscossioni ed 
ai pagamenti; 

VISTO il D.L.vo n. 267/00; 

VISTO il vigente regolamento di contabilità; 

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e riportati in calce al presente provvedimento per farne parte 
integrante e sostanziale; 

 

PROPONE DI DELIBERARE 
 

- di approvare i risultati della ricognizione sullo stato d’attuazione dei programmi e l’annessa 
verifica sul perdurare degli equilibri finanziari, in base alle risultanze contenute nella relazione 
che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 



- di dare atto che, dall’analisi effettuata sulla situazione finanziaria e sugli equilibri generali di 
bilancio, non emergono allo stato attuale situazioni per le quali l’ente sia obbligato ad attivare 
l’operazione di riequilibrio della gestione; 

 
- di dare atto che, dall’analisi effettuata sulla situazione finanziaria della gestione dei residui attivi, 

non emergono situazioni che alterano gli equilibri finanziari generali; 
 

- di dare atto che i Responsabili di settore, ciascuno per quanto di competenza, proseguiranno 
l’attività di monitoraggio delle entrate loro assegnate verificando l’adeguatezza degli 
stanziamenti di bilancio in entrata ed uscita in maniera tale da consentire l’immediata adozione 
dei provvedimenti necessari, qualora si manifestassero situazioni tali da pregiudicare il rispetto 
degli equilibri di bilancio. 

 
- Considerata l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto, si propone ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, di attribuire l’esecutività immediata. 
 
 

Il Responsabile del Settore Finanziario Data,  27/09/2011 

F.to Rag.ra Consuelo Carta 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICO-CONTABILE 
Art. 49 D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE - 
 

Il Responsabile del  
Settore Finanziario 

Data, 27/09/2011 

F.to Rag.ra Consuelo Carta 
 

 

 
PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO . 

 
Sinnai, 14/10/2011 

     IL FUNZIONARIO INCARICATO  
Cardia 

 
 

 
 


